पराधीन भारत में स्वदेशी राज्य का यह पहला उद्घोष

डॉ. रामचन्द्र, कुरुक्षेत्र
था। एक अन्य स्थान पर भी सत्यार्थ प्रकाश में अंग्रेजों की कटु आलोचना करते हुए उस देशभक्त विद्रोही संन्यासी ने लिख दिया था- “जब संवत् १९१४ (१८५७ ई.) के वर्ष में तोपों के मारे मन्दिर मूर्तियाँ अंग्रेजों ने उड़ा दी थीं, तब मूर्ति कहाँ गई थी? जो श्रीकृष्ण के सदृश कोई होता तो इनके धुरे उड़ा देता और ये भागते फिरते।”